§. II.

In causas tante apud Scriptores diversitatis, inquirit.

§. III.

Primas Hunnorum sedes indicat.

§. IV.

Fabulas de eorum origine & videndi modo perstringit.

§. V.

Hunnorum expeditiones narrare incipit.

§. VI.

Tempus, quo Attila Hunnorum Rex est creatus, indicat, telamq; rerum gestarum orditur.

§. VII. & VIII.

Cæptam narrationem persequuntur.

§. IX.

Attilæ mortis genus describit.

אָחִי וְנַעֲמָה אֶרְצֵי אֱלֹהִים עַל יָנוּן
וּמְعָשָׂה יְרוּנוּ כּוֹנְבָּה עַל יָנוּן וּמְעָשָׂה
דָּנוּן כּוֹנְגָּרָה

Προσάλιον.

Ommunis isq; pravissimus jam indè à rerum omnium initio mos invaluit, & hodienum vigeat, ut, qui magnitudine rerum gestarum multis parasangis alios antecellunt, eorum assiduò famæ atque gloriæ detrahere non intermittent maligni. Quos enim aperta vi aggredi verentur, illorum virtutem quoad fieri poterit longissimè, venenatis morsibus rodunt, scriptisque & calumniis variis proscindere ni-

A

tun-

tuntur. Proserpuit hæc seculorum omnium Thais, soticusque societatis humanæ morbus tam longe lateque, illa, quæ nunc est, ætate, ut nulla uspiam gens existat, qvam non virulentissima hæc excetra suo inficerit toxico. Hanc talem pestem atq; לְשׁוֹן הַתְּלוּתָאֵר lingue tertie (ut cum Rabbinis loquar) venenosa spicula etiam usq; adeo expertus est bellicosissimus Hunnorum Rex Attila , a) ut summorum Principum vix aliis quispiam reperiatur, qui plebeiorum ingeniorum obtrectationibus magis expositus fuerit. Tanti vero Regis, gentilis licet, integerrimam famam cum ab illo genere hominum, quibus propé solis innoxia per se quaque, flagitiosissima interpretatione corrumpere permisum est, tam fœde exagitatam fugillatamq; videmus, ut laude dignissima illius apud plerosq; , præsertim illos , qui ad Rheticam magis quam Logicam arrebas aures suas habent, eviluerint facinora ; hinc ab officio & æqvitate alie-

alienum nos nihil facturos autu-
 mus, si nomen tanti Herois adeo non
 suo merito, quam eorum, quorum in-
 terest, maligno judicio labefactatum,
 suo, quantum possimus, nitori exi-
 stimationiq; restituere aggressi fueri-
 mus. Quocirca in eo jam sedula de-
 sudabit opera nostra, ut gentem *Hun-
 norum*, præcipue verò Principem &
 Regem eorum si non ab omni
 culpa & humanitatis noxa immunem
 pronunciare possimus, siquidem ho-
 mo fuit, humaniq; ab ipso nihil ali-
 enum censemus; saltem ab oppro-
 brio *Archityranni*, aliisq; vitiis, vin-
 dicare nitamur, quibus ipsi falsò tri-
 butis ex magna gloria non minus in
 posteritate periculum famæ subiit,
 quam si rem per omnia pessimè gessis-
 set. Interim, cum vindicias aggre-
 diemur *Hunnorum* gentis, ignomi-
 nioseq; virtuti alienæ obstrepentib⁹
 picis garrulis obviam ire profligare-
 que conabimur, benevolum Lecto-
 rem, qua par est observantia, roga-
 cum cupimus, ut juvenilia hæcce e-

4

recti, quod spero, ingenii tentamina,
ad levandam fortissimæ gentis invi-
diam, in primis *tendentia*, in melio-
rem velit interpretari partem: quod
si impetraverimus, erit sanè, de quo
nobis in sinu quoq; impensè gratu-
labimur.

a) *Attila a vetere Gothico Athil/ Ethel*
& Edele derivatur, quod ut olim, ita
bodie quoq; apud nos nobilem signi-
ficat. Imo Hungaros suo idiomate
regem hunc Ethele vocasse apud
Matth. Michovium de Sarmat. ali-
osq; legimus. Conf. cod. M.S. Saxon.
biblioth. Christ. Augustæ citat. Pe-
ringsk. not. ad Theod. vit. p. 536.

CAPUT PRIUS HISTORICUM.

§. I.

Antequam vero ad *Attila* vindicias, ejusq; delinenandas res ge-
stas nosmet proprius accinxerimus,
in antecessum nonnihil de origine
gentis Hunnicæ differendum erit,
quò, ejusdem originibus & primis

sc.

sedibus rite investigatis inventisque,
Iuculentius omnibus dispalescat, quot
terras & regiones armis victricibus
pertransierint, quæ suæ fortitudinis
trophæa, in terris longissimo cœlo
remotis, excitaverint. De patria ve-
ro *Hunnorum* perinde atque *Homeri*
vel sexcenta sese apud *Historicos* pan-
dunt sententiarum divertia, adeo ut
tantum non incerti simus, quæ præ
ceteris nobis sit amplectenda opinio.
Nonnulli enim è Germania eos de-
ductos volunt, quidam è Gallia, alii è
Pannonia, è Scandinavia alii & qui-
dem Medelpadia origines eorum ar-
cessunt: Danubium sive Istrum non-
nulli illos primum accoluisse jurant,
alii ad paludem Mæotin antiquitus
habitasse; Scriptores rerum septen-
trionalium in *Chunigardia* aut si ma-
vis *Ostrogardia* sedes eorum primas
constituunt, à qvibus non multum
dissentient, qui è *Sarmatiæ Asiaticæ*
angulo quodam, Cumania dicto, eos
prætendunt egressos: adeo ut Delio
natatore opus sit, si res, implicita tot
sen-

sententiarum involucris, sit quocunque modo ad liquidum perducenda.

§. II.

Mirum procul dubio cuivis videbitur, quod, qui gentium omnium consignavere historias, tam diversas foveant, de prima *Hunnorum* sede, sententias, atq; ab historica veritate, quæ tamen in nulla opinionum diversitate sita est, usq; adeo enormiter deflectant. Verum enim vero si sub justæ considerationis examen rem revocare velimus, deprehendemus facile, id qvam maximè operosum esse, gentes quasvis suis, qvas primitus incoluerunt, sedibus collocaere. Cujus difficillimi & penè frustanei laboris non alia caussa, quam quod pristinis temporibus apud gentes plerasq; si a Græcis & Romanis discesserimus, reipublicæ & notitiæ litterariæ tam deploranda fuerit facies, ut, qvid in orbe præclarè gestum sit ab illis gentibus, apud quas plus pro-

proficeret ignorantia vitiorum ,
 quam in aliis doctrina virtutis , ne-
 mo esset , qvi litteris consignaret ,
 præter religiosos glebæ pontificiæ ho-
 stes , qvi proscriptiones , incendia &
 strages generis humani : verbo ,
 ambitionis & avaritiæ suæ concordem
 plus satis irreconciliabilemq; cum
 republica discordiam **BELLA DOMINI**
 scilicet haberi salutariq; volunt: quæ
 verò , non invita Numinis naturaliç;
 justitia , ipsis retribuuntur ab aliis gen-
 tibus , verbis obterere , & , cum alia
 non possint , diris execrationibus di-
 stringere solent . Quid ? quod fue-
 runt eo dementiæ quoq; nonnulli po-
 puli prolapsi , ut bonas litteras ar-
 tesq; liberales non alto solum super-
 cilio contemserint ; verum etiam ea-
 rundem , vitiorum nomine , culturam
 traduxerint : scilicet cum viderent
 doctoribus , non ad virtutem , sed tur-
 pitudinem potius defendendam effi-
 ciendamq; , inservire , in primis verò
 cives a virilis animi magnitudine ad
 mollitatem & timiditatem seducere .

cum

Cum itaq; rebus magis, quam artib⁹
essent intenti, illisq; gerendis magis,
quam his scribendis operam darent;
hinc quoq; parum vel nihil solliciti
fuere, de originibus suæ gentis, rebus-
que præclare gestis, litterarum lumi-
ne, ad posteritatem transmittendis.
Quo deinde factum, ut, qui longo
post tempore eorum expeditiones &
originem describere sunt aggressi,
passim non acu rem tetigerint, atq;
uno de illis, rebusq; gestis eorū, mo-
do commemoraverint. Accedit &
hoc, quod *Hunnorum* nomen anti-
qvis temporibus sese tam late exten-
derit, ut, a mari Caspiō & Tanai ad
Oceanum glacialem usq;ve, omnes
Scythæ hac notione venirent: quin
etiam Turcæ ipsi & Massagetæ, suo
ipsorum idiomate *Kermichiones*, hodie
verò *Czeremissi* appellati, *Hunnorum*
cognomen neque defugerunt. b)
Hinc cum tot populi tam diversis in
locis degentes fuerint *Hunnorum*
nomine insigniti, facillimē Scripto-
ribus persuaderi potuisse existima-
mus,

mus, ut crederent, iisdem in locis,
quæ nomen præferrent, primam il-
lorum sedem quoq; quærendam esse.
Atq; has in primis caussas esse censemus,
quæ, in investigandis primis
Hunnorum sedibus, Scriptores in tot
& tam procul diffusa sententiarum
divortia distraxerunt.

b) *Georg. Horn. in Arca Noe.*

§. III.

Cum autem omnis historica nota-
tia nostra scriptorum fidei & tradi-
tionibus, non ante partium studio
delibutis, nedum religionis supersti-
tione temeratis, superstructa esse de-
beat, illorum in primis, quorum æ-
tas ad tempora illa, quibus una quæ-
que gesta res est, proprius accesserit;
non ē longinquo prævidere possum
frequentem eorum turbam, qui ro-
tundo ore adseverabunt, in investi-
gandis Hunnorum primis sedibus, o-
leum & operam omnem frustra col-

locari, præsertim historicis, quorum ex fide omnis hujus rei haurienda notitia, nullum invicem globum consensionis facientibus. Sed verò utut omnium eorum placitis plurimum tribuere fas sit; attamen, cum unius rei non nisi unica sit veritas, vitio nobis neq; quisquam dabit, si non omnibus, diversis & sæpe contrariis opinionibus, Andabatarum more suffragari nequeamus; verum illorum solummodo, qui maximè a sublestæ fide abesse, argumentisq; adducti, veritati proximè consentanea perhibuisse videntur. Quicquid sit igitur, cum sensim hominib⁹ luxuriare inciperent olim plagæ orientis, & proinde colonias, sub diversis nominibus, in plagas septentr. (illas gentium insulas) emitterent, cæteror. exemplo populor. Hunnos quoq; ex Asia illa antiquissima & prima gentium vagina prodiisse, non facile quemquam inficias iturum spero. Quo vero tempore sub nomine illo famoso *Hunnorum* orbi primum innotescet

scere cœperint, argumentum dissensi-
onis certe diu multumq; vexatū est;
ad liquidum non facile perducen-
dum, quamdiu de primis gentium
migrationib; ex coævis, justis adeo-
que certioribus, quam quæ hodie
suppetunt, veritatis monumentis
non constiterit. Sunt ex veteribus
plurimi certe, qui, temporibus post
diluvium proximis, cum multiplicari
& diffundi hac illac inciperent ho-
mines magis magisq;, in Sarmatiæ
Asiaticæ regione *Albania* fatores gen-
tis hujus primum subsedisse perhi-
bent, & quamdiu intra primas illas
sedes substitere, *Albanos* quoq; dictos
fuisse: inde etiam, cum temporibus
subsequentibus nova ex se hi iterum
examina mitterent in ulteriora se-
ptentrionalis plagæ, sedes novas so-
litudinesq;, quas tum occupaverant,
originis suæ gentisq; veteri nomine
insignivisse, adeoq; *Maris albi* hodier-
næ appellationi nomen dedisse. ¹⁾) An
vero nomen *Hunnorum* cum gelidam
illam Scythicæ partem primum

im-

12
immigrarent, secum ex mediterraneis
Asiae transvexerint, nil certi dicen-
dum habeo. Mea si sibi quidquam
polliceri audeat quantilla vis judi-
candi, antequam in iisdem ditioni-
bus magna Suevia (Swethiod hin
myðla) a) subsedissent aliquamdiu
coloniae Albanae, & nova ex se iterum
examina in orientem & occidentem
emittere inciperent, vix ac ne vix qui-
dem invaluisse existimaverim in iis-
dem *Hunnorum* appellationem :
quippe quae indolem martie gentis,
belligandi modum, & in hostibus
persequendis summam perniciatem
exprimit. A vetere enim Scythico
hinna, cognomen *Hunnar* descende-
re gnarus linguae & historiae patriæ
quisq; videt e]. Neq; verò Albanis
hisce modo Scythis nomen *Hunno-*
rum tributum ; illis puta, qui exte-
ras terras armis suis longe lateque
pervagati sunt, eqvorumq; festivo,
biberno verò tempore, pedum, soleis
ligneis alligatorum, velocitate, ad
conficiendum improviso hostem e-
gre-

gregie valuerunt g); verum etiam domi eorum, puta vicinis Scandiae regionibus, quicunq; terrestri aut maritima venatione excellerent: omnis que adeo eqvitatus, *Hunnerum nomine h]* in historia & poësi veteri Gotthorum venisse testatur, cum aliis plurimis, in opere Atlantico O. *Rudbeckius senior* seculi superioris polyhistor & antiquarius, etiam ringente invidia, celebratissimus. Illas vero migrationum primiarum gentium, & deducendarum inde quam plurimarum coloniarum vias naturales, licet pro veris & minimè ambiguis agnoverint veterū Scriptorum recentiorumque præstantissimi quicunq;, cum ecclesiastici, tum quoq; profani: licet migrationes Getarum ex *Scandia*, in ulteriorem maris *Sueviae* oram, non vero contra factas esse, e marmoribus & aliis monumentis, non ferro solum sed & calamo exaratis ad oculum probaverint Scriptores cum indigenæ, tum quoq; exteris nescio qui fiat tamen, ut ex cruditis

Gra

Germanis non nulli, sine ratione, aut
solido substructo fundamento, ex so-
la æmulatione gloriae & virtutis Sue-
canæ, suo cum Cluverio errare malint
perpetuo, quam auctoritatem veri-
tatis, longissimi temporis præscriptio-
ne munitæ, illibatam & in columem
relinquere i). Scilicet apposite &
ad hanc rem, ut in cæteris, verè il-
lustris Thomafius: *Est illud miserandum,*
*quod cum homo in rebus non ad se pertinenti-
bus & ubi affectibus vacuus est, facile &*
*sine magno studio & doctrina verum co-
gnoscit, tamen quam primum veritatum
cognitio ad ipsummet & propriam glori-
am felicitatemq; pertinet, ob prejudicia
affectuum, regulariter verum pro falso &
vice versa habeat k).* Hæc de vera o-
rigine gentis Hunnorum delibasse
sufficiat, anilia & falsa, de origine eo-
rum, deliria, sequenti §. recitabimus,
eademque, quod speramus, opera
refutabimus. Quisquis autem de Scy-
thic sive Gotbic sive Hunnic eorumque
& Scandia cæterisq; septentrionalib⁹
oris, veteris expeditionibus certiora
do-

doceri cupit, C. Lundii *Zalmoxin* ^{l)}
 consulat, operæque minime po-
 nitebit. Huic si succenturiatum ve-
 lis virum, si alius quisquam, patriæ
 bono natum factumque *Christianum*
Nettelblad, J. Consultum in Gryphis-
 valdensi Acad. hodie celeberrimum,
 in opere summæ expectationis & di-
 ligentiæ, quod *Die Schwedische Bi-
 bliothec* inscribitur, ad profligandam
 invidiam, collocandamque in seculo
 gloriam gentis Suecianæ, nil amplius
 desiderabis. m)

c) plures & diversas Maris Albi derivatio-
 nes vide in *dissertat. de navigat: in mare*
Album Tegmans, Cap. I.

d) in annalibus Scandianis Sturlesonii ce-
 terisq; Scythia magna in Gautheimum
 eu Asiatricam & Manheimum seu Eu-
 ropeam dividitur, bac vero *Swethiod*
 hin myckla quoq; appellatur.